inter.

Si vni. §. C A S V S. Testator instituit tres he-
redes: & vni in iūxit vt
solueret æs alienū: &
hoc fecit non legando
creditoribus, quibus
nihil plus debetur, q̄ si
nō esset heres graua-
tus. Et dicitur hic q̄
heres grauatus cōpel-
litur onus susceptū im-
plere. Itē dicit: cum iu-
dex diiudicat, faciet
subire onus: ita tamen
q̄ quarta suæ institu-
tionis sibi referuetur.
{ I D E M S C R I B I T. }
Si pater consentit, si-
lius suscipit, alijs non.
{ N E R A T I V S. } Pla-
na sunt vsq; ad. §. idem
Papinianus. { I D E M
P A P I N I A N V S. }
Testator qui x. in dotē
ab vxore habuit, insti-
tuit duos heredes, &
mulieri legauit fundū
loco dotis: & si nollet
fundum, vñ ex her.

ff. Verus.

n n ij Obligatus

a *Obligatus est*, quia promisit pro habenda dignitate: vt j. de col. bo. l. j. sed an id. qd vel alijs modis: vt j. ad munic. l. ij. §. j. Acc.
 b *Fuit*, quasi fideiusor est filij pater consentiendo: vt j. ad munic. l. quotiens. in prin.
 c *Neratus autē respondit*, in illa quaestione, in qua proponebatur eū qui &c. Azo.

* *Idem* ēg.
 Xij. *Idem*
 γυναικί-
 κειν intelli-
 git, αγονο-
 ιθερα mu-
 nus, de quo
 Aci, lib. 1.
 Parer, cap.
 22.
 *obligatus.

d *ἀρωγοῦσιον* * no-
 men est publici mu-
 neris.
 e *Suscepturum*, cū ef-
 fer iam electus. aliās
 secus: vt infra de mu-
 ne. & hono. l. & si fi-
 lium. Accur.
 f *Professum esse*, ex hac
 professione vel con-
 sentio adhibito in ele-
 ctione filij, pater vt fi-
 deiusor obligatur: vt
 j. ad munic. l. quoties.
 quare vnumquēq; he-
 redem pro parte here-
 ditaria reliquit obli-
 gatum. Azo. vt j. de
 mune. & hono. l. & si fi-
 lium. Accur.
 g *Fungeretur*, scilicet
 filius. precedebat e-
 nim electio professio-
 nem: vt infra de con-
 di. & demō. l. Publius.
 Accur.
 h *Mortuum esse*, scilicet
 patrem. Azo.
 i *Venire*, hoc propter
 patris professionem.
 aliās non tenentur co-
 heredes: vt j. eod. l. ex
 parte. §. filius. quæ est
 contra. & ad munic. l.
 Lucius. §. idem respō.
 heredes. Sic ergo præ-
 cipuū erit filij, qd suæ
 dignitatis causa est da-
 tum: vt hic & infra de
 col. bo. l. j. §. sed an
 id quod dignitatis. &
 supra ead. l. §. prox. Ac-
 curus.

*Idem.

k *Alterum*, scilicet pri-
 mum. Azo.
 l *Coheredem esse*, scilicet
 secundum. nam a-
 get contra primum: vt
 defendatur: vt hic, &
 infra de lib. le. l. nō so-
 lum. §. sed si duobus. &
 j. de leg. ij. cū ab vno.
 Accurus.
 m *Sed & legata*, scilicet
 relicta mulieri pro
 dote.
 n *Electa*, scilicet à mu-
 liere.
 o *Retinentur*, ab here-
 dibus.
 p *Coheredis*, scilicet se-
 cundi.
 q *Debito*, scilicet dotis.
 r *Non oportet*. Imò vi-
 detur quod sic: vt j. de
 ali. & ciba. le. l. pecu-
 nia: quæ est contra. So-
 lu. ibi non vt heres, sed
 vt minister vel com-
 missarius est grauatus
 at hic vt heres: ideo-
 que commodo nō pri-
 uatur. Accur.

Idem scribit & si filius in
 munerib' publicis in quibus
 pater ei consentit, reliqua-
 tus * est, & pro parte heres
 scriptus est, hoc quoque de-
 bere præcipere: quia & hoc
 patris as alienum fuit b. Sed
 si qua munera post mortem
 patris suscepit, ab his here-
 des patris soluti sunt. Nera-
 tius autem respōdit c, eū qui
 plures filios haberet, vnū ex
 filijs ἀρωγοῦσιον d suscepturū e
 professum esse f: & prius q̄
 honore fungeretur g, mor-
 tuum esse h omnibus filiis he-
 redibus institutis: & questū
 esse, an is filius quod in eam
 rem impendisset, familiæ er-
 ciscundæ consequatur: eiq;
 respondisse, nulla actione
 idem consequi posse. quod
 meritō displicet. debet itaq;
 hoc in familiæ erciscundæ
 iudicium venire. i

Nota ibi, iudicis officio, argum. quod si
 quis faciens testamentū pro remedio suorum
 peccatorū legat ecclesie vbi sibi elegit se-
 pulchra: & postea eligat sepulchra alibi,
 quod videtur ademisse legatū. secundū R.
 ar. de ad. lega. in l. alium §. Scia, hoc ve-
 rum si preteritu sepultura: secus si simpli-
 citer pro remedio peccatorū suorum. Bald.

Itē * Papinianus scribit, si
 maritus alterum k ex heredi-
 bus onus dotis soluendæ quæ
 in stipulatione venit, susci-
 pere iussit, & mulier aduer-
 sus vtrumque dirigat dotis
 petitione, coherede l esse de-
 fendendum ab eo qui susci-
 pere onus iussus est. sed lega-
 ta m quæ ab utroq; pro dote
 data, electa n dote retinen-
 tur o, in compendio cohere-
 dis esse qui debito l uatur,
 nō oportet r: videlicet s vt co-
 heres qui onus eris alieni sus-
 cepit, r officio iudicis lega-
 tu u consequatur. & verū est
 hoc, nisi aliud testator edi-
 xit. Idem scribit, quod vni
 ex coheredibus statuliber cō-
 ditionis x implendæ nomi-
 ne dedit de peculio y, in hoc
 iudicium non venire, nec cō-
 municari debere. z

xxi. PAVLVS libro vicensimo-
 tertio ad Edictum.

A y *De peculio*, quod ei licet: vt j. de condic. cau. da. dedi §. fin.
 & j. de statulibe. l. iij. §. j.

z *Debere*, quia licet fuerit hereditarium: & quis accepit
 tanquam heres pro sua parte: vt infra ad l. Falcid. id autem
 quod. & infra de do. cau. mor. l. quod statu. & s. de pet. hered.

Idem & in communi di-
 uidendo.

xxii. VLPPIANVS libro no-
 nodecimo ad Edictum.

Item Labeo scribit, si v-
 nus heredū thenaurū b re-
 lictū à testatore effodit, fa-
 miliæ erciscundæ iudicio eū
 teneri, & si cū extraneo cō-
 scio partitus sit. c Familiæ er-
 ciscundæ iudex ita potest plu-
 ribus d eandē rē adiudicare j,
 si aut plurib' fuerit vnius rei
 præceptio relicta (vbi etiam
 necessitatem facere Pompo-
 nius scribit, vt pluribus adiu-
 dicetur) vel si certā partē v-
 nicuiq; coheredū assignet. e
 Sed potest etiam licitatione
 admissa vni rem adiudicare.
 Sed & regionibus diuisum f
 fundum posse adiudicare se-
 cundū diuisionē g, nemo du-
 bitauerit. Sed etiā cum adiu-
 dicat, poterit imponere ali-
 quā seruitutē, vt aliū alij ser-
 uum faciat h ex ijs quos adiu-
 dicat. Sed si purē a alij adiu-
 dicauerit fundū: alium adiu-
 dicando k amplius seruitute
 imponere non poterit l. Fa-
 miliæ erciscundæ iudicium ex
 duobus constat, id est rebus
 atque præstationibus m: quæ
 sunt n personales actiones.

Papinianus de re quæ apud
 hostes est, Marcellum repre-
 hendit, quod non putat o im-
 præstationes p * eius rei veni-
 re in familiæ erciscundæ iu-
 dicium quæ apud hostes est.
 Quod * enim impedimentū
 est rei præstationem venire,
 cū & ipsa veniat

xxiii. PAVLVS libro vicensi-
 motertio ad Edictum.

Propter spem postlimi-
 ni q r scilicet cum cautio-
 ne: quia possunt non reuer-
 ti s: nisi si tantum æstimatus
 fit dubius euentus.

xxiiii. VLPPIANVS libro no-
 nodecimo ad Edictum.

Sed & eius rei quæ in re-
 bus humanis esse desijt,
 veniūt præstationes. & ego
 Papiniano cōsentio r. Fami-
 liæ erciscundæ iudiciū u & in-

penia ei cui fuit res adiudicata, nisi tantum &c. tunc enim
 nihil redditur, quasi spes empta fuerit: vt & j. de act. empte. si
 iactum. & j. de here. vel ac. ven. nam hoc modo.

s *Reverti*, vt & j. de inter. actio. l. si seruus ab hostibus.
 t *Ed & eius*, Consentio, vt j. tit. j. l. in summa.

u *Familie erciscundæ iudicium*, vile.

erit. §. idē erit dicēdū,
 in fi. §. que sunt cōtra.
 tamen nō venit in act.
 fam. erciscundæ: quia nō
 videtur voluisse testa-
 tor id cōmunicari. Ac.
 a *De & in communi di-*
uidendo, si dictatum
 fuerit familiæ erciscun-
 dæ, vt f. prædicta non
 veniant.

b *Tem Labeo*, *Thesaurū*
in improbo ponit-
 tur: vt j. de acquir. rēdo-
 rerum dominio. l. non
 quam. §. thesaurus.

c *Partitus sit*, & sic lo-
 lam suā partem habet.
 & ita est cōtra. j. co. l.
 Lucius. Solutio. hic de
 iure stricto: ibi de æ-
 quitate. secundū quod
 dān. Vel hic pecunia
 cōmuni erat: ibi præ-
 tium nunquam fuit cō-
 mune. Accur.

d *Pluribus*, non tamen
 omnibus. Azo, quia sic
 non diuideretur.

e *Assignet*, scilicet iu-
 dex. & hoc casu etiam
 omnibus quia diuidit.

f *Diuisum*, à testatore:
 vt differat à præcedē-
 ti respon. ibi, vel si &c.

g *Diuisum*, à testatore
 factā inter coheredes.

h *Serui faciat*, vt & j.
 tit. j. communi diu. §. j.
 & l. vt fundus.

i *Si purē*, quia non di-
 xit saluo: quod j. dicā.

k *Adiudicando*, eundē
 fundum. & tunc est ra-
 tio. Vel dic alium fun-
 dum. & dic ex inter-
 uallo: argu. contra. j. si
 cert. per. l. lecta est in

l *Non poterit*, vt j. de
 re iudica. l. quod ius-
 sit. in fi.

m *Præstationibus*, vt &
 j. co. l. his consequen-
 ter. §. sumpuum. & l. si
 item ex diuerso. Acc.

n *Que sunt*, id est pro-
 pter quæ competunt.

o *Putat*, Marcellus.

p *Præstationes*, percep-
 tas antequā res esset
 capta ab hostibus.

q *Propter spem postlimi-*
niū, quæ est ma-
 gni effectus. nam pa-
 tronum apud hostes im-
 pedit filiū suum pete-
 re. bo. poss. in bonis li-
 berti propter spem re-
 uertēdi, quæ est de ip-
 so: vt j. de bo. li. si ne-
 cesse. §. si deportatus.

r *Cum cautione*, l. tali,
 vt si non reuertatur ab
 hostibus, reddatur pe-
 cunia ei cui fuit res adiudicata, nisi tantum &c. tunc enim
 nihil redditur, quasi spes empta fuerit: vt & j. de act. empte. si
 iactum. & j. de here. vel ac. ven. nam hoc modo.

s *Reverti*, vt & j. de inter. actio. l. si seruus ab hostibus.

t *Ed & eius*, Consentio, vt j. tit. j. l. in summa.

u *Familie erciscundæ iudicium*, vile.

Hereditas.

successor magis ei conceditur interpretari voluntate testatoris. aut non sentit de certo: puta legauit vnu de seruis suis: & sic legatarij est electio: vt j. de lega. j. qui duos. & l. si quis a filio. §. si quis plures. & l. si domus. j. respō. & l. legato. §. j. In stipulatione autē hominis debitor videtur habere electionem temper: vt s. de pactis. l. veteribus. & j. de solu. qui decem. §. Strichum. Azo. & in fi. de act. n. praterea.

a Non vtendo. nisi paucissimi dies supererāt ad amittendam seruitutem ipso aduente: vt j. de fun. do. l. si fundus quem Titius.

b Si filius. scilicet emācipatus, & iussu patris, secundum Pla. ergo idem in suo: & idē si sine iussu fuit: si tamen pater erat debitor: vt s. eodem. l. si filia. §. j. secundum Azo. Item quod hic subijcit, viuo eo & c. est cōtra. s. eo. l. & puto. §. id quod. ibi. Et ideo. fo. hic de æquitate specialē est in filijs: vt & s. e. d. l. si filia. §. si filius.

c In famil. erciscunde. aliās est hic. §. in fam. erciscundae. & tunc non est. infra alius. §. nihil.

d Relinquere. cum totam causam debeat definire: vt s. de arb. l. dicere.

e De euictione. quod & si non fecerit, tamē agitur præfieri. ver. nisi dictum est in contrarium. i. vt vnusquisque euentum rei suscipiat: vt C. e. familiae. Idem in communi diuidendo: vt infra titu. j. item quamuis. §. fin. Or. tamen dixit, non agi, nisi caueatur quādo pro iudicem sit adiudicatio: vt j. de leg. j. si domus. §. de euictione. Et not. j. de act. emp. l. Iulianus. §. idem Celsus. quod nō placet, secundum Azo. Sed adde quod not. infra de verbo oblig. l. qui Romae. §. finali.

f Si pecunia que. hoc verbum, quæ, refertur ad genus, non ad corpus pecuniae.

g Prestanda sit. C. pro parte virili, an pro parte & c. Nam constat valere legatum, siue sit domi pecunia legata, siue non: quia ex venditione rerum redigetur: vt hic & j. de lega. ij. l. si pecunia. & j. l. proxi.

h Inuenta. scilicet in domo testatoris, id est pro partibus hereditarijs, quod enim iuris est ea inuenta, idem & ea non inuenta: vt hic & infra de admō. leg. l. pater. & continua hic. l. prox. officio: cum ista. Accur.

i Officio. hæc. l. cum superiori. §. continuatur.

k Legata. id est prælegata.

l In hoc. §. C. a s v s. Tres vel plures agebant ad diuisionem hereditatis communis: & lite inter eos contestata, pronuntiauit iudex: sed de vno eorum nihil dixit. certē tota sententia nihil valet. Viuianus.

m In omnium. immo videtur, quod etiam inter pauciores ex pluribus possit: vt supra eod. l. ij. §. dubitandum. quæ est contra. Sol. in omnium persona sunt faciendæ, quæ tamen interfuerant iudicio, siue contestationi litis. non autem est necesse omnes adesse: vt ibi. vel dic vt ibi. Item nūquid de parte absentis? Respon. ex eo quod hic dicit, omnium, inquit quod si etiā si quis est absens qui non fuit contestatus, quod sibi vel contra eum fieri debeat adiudicatio, & sic est contra. infra de re iud. l. de vnoquoque. Sol. hoc obrinet in act. fam. erciscun. & in alijs quæ denotant communionem & societatem inter plures esse personas, vt hic. Secus si ego te pro bo-

passus est nō vtendo amitti.

Nota quod solum vel soluendum pro condemnatione patris, debet detrahi de communi portione omnium fratrum. Baldus.

Si filius cum patrē defenderet, condemnatus soluerit vel viuo eo vel post mortē, potest æquius dici, habere petitionem a coherede in familia erciscundæ iudicio.

Iudex familiae erciscundæ nihil debet indiuisum relinquere d. Item curare debet vt de euictione caueatur his quibus adiudicat.

Si pecunia quæ domi relicta non est, per præceptionem relicta sit, vtrum vniuersa a coheredibus præstāda sit, an pro parte hereditaria, quemadmodum si pecunia in hereditate relicta esset, dubitatur. Et magis dicendum est vt id præstandū sit, quod præstaretur si pecunia esset inuenta. h

x x v i. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Officio autem iudicis conuenit, iubere rem hereditariam venire vnam, plurēve: pecuniamque ex pretio redactam ei numerari cui legata k sit.

Sententia non potest pro parte valere & pro parte non valere: & tam instantia quam sententia censetur esse indiuisa. ad hoc allegatur. Baldus.

x x v i i. P A V L V S libro vicensimotertio ad Edictum.

ue, & Titium pro afino conuenero. si enim pro vno feratur sententia præsentē altero eorum, & altero absente: non præiudicatur absenti: vt in l. contraria. Vel hic non dicit quod de parte absentis aliquid dicatur: nec debet dici: vt C. eodem. l. coheredibus. sed de rebus dimitti potest, vt supra eod. l. si filia. §. familiae. prima tamen venior est. Accursius.

IN hoc iudicio condemnationes & absolutiones in omnium persona faciendæ sunt. & ideo si in alicuius persona omisa sit damnatio, in ceterorum quoque persona quod fecit iudex, non valebit: quia non potest ex vno iudicio res iudicata in parte valere, in parte non valere m.

x x v i i i. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Rem pignori creditori datam si per præceptionem legauerit testator, officio iudicis continetur, vt ex communi pecunia luatur: namque ferat is cui eo modo fuerat legata.

Res pignori data defuncti venit in diuisione per modum adiudicationis: & ille cui hoc ius pignoris adiudicatur, coheredi in parte debitor condēnatur. nec idem de indemnitate cauetur, sicut nec priori offerenti in hypothecaria: & per illam adiudicationem consequitur ius excipiendi & agendi contra debitorem: & est potior quam si a coherede emisset: quia totum quod pro licitatione præstitit, petit: nisi quatenus excessisset modum in licitando. Hoc dicit hæc lex. & quia nimis breuis, ideo obscura.

x x i x. P A V L V S libro vicensimotertio ad Edictum.

SI pignori res data defuncto sit, dicendum est in familia erciscundæ iudiciū venire: sed is cui adiudicabitur, in familia erciscundæ iudicio pro parte coheredi erit damnandus: nec ca-

bus quocunque modo alio quam hereditario: vt infra tit. j. l. iij. §. hoc iudicio? Respon. quia personæ certæ, res non. Acc.

Rem pignori. Luatur, aliās luatur, & aliās soluatur. hic autē intellige, si testator sciuit obligatam: vt infra de leg. j. si res, & facit infra eo. l. si pater.

SI pignori. C. A s v s. Testatori erant res obligatæ pro c. hic instituit duos heredes, queritur an hæc res veniant in hoc iudiciū: Et dicit quod sic: hoc modo, vt adiudicentur vni, & ipse alteri condemnentur in medietate debiti. Secundo dicit eum cui datur pecunia, non teneri ad indemnitatem illi apud quem res remanet, ex eo quod debitor aufert rem illi cui adiudicatur. Et est hoc duplici ratione: quia non est grauandus qui accepit pecuniam: sic nec ille qui agit, & consequitur æstimationem litis, grauatur vt seruet illum indemnem apud quem res remanet, contra dominum vindicantem: nisi dominus offerat litis æstimationem. Tertio: Pone quod ille cui adiudicata est res, licitatione obtinuit rem, vel vltra dimidiam debiti dederit alteri, vt sibi adiudicetur res, queritur, an agere possit act. nego. gest. in solidum ad id quod dedit, cōtra debitorem? Et dicit quod sic: quia ex quadam vtilitate facit: quia forte si ad alium deuenisset, eam retinuisset. Videndum tamen est, an pro bono debitoris licitatus est vltra dimidiam. secus enim si animosē & stultē fecisset, & pro nulla vtilitate debitoris. est enim idem, quod in procu. in quo inspicitur an bon. fi. fecisset, & vtiliter necne. aliter autem, si emisisset spōte a coherede, videtur enim quod non possit repetere vltra dimidiam debiti: quia sponte fecit: & tamen & ibi idem, si pro vtilitate debitoris fecit. Viuianus.

o Pro parte. scilicet illa quæ debetur coheredi: & pro qua coheredi

Sententia re terminari: vt s. de ar an possit bi. l. dicere. & nō sufficit particulariter: vt supra de ar. l. si cum dies. & C. de non. §. penul. in fin. & C. de non. sen. & inter. l. præses. & ad Sila. l. cum Silanianum. in fin. & C. de ope. no. hun. l. de pupillo. §. si plurium. Sed contra. s. de mino. l. etiam. §. j. Solu. cum vna species alteri nō coheret, non dicitur res iudicata pro parte valere, immo in totū: quia tot sunt sententiæ, quot diuersæ species, sicut in stipulationibus dicitur: vt s. de arbi. quid tamen. j. respon. & l. La beo. & j. de ver. obli. l. scire debemus. Vel ibi totum valuit: & eodē modo primo potest solui. infra e. l. quædā. in fin. quæ est contra. Nam & ibi, quædam species, est diuisio libertorum. Vel dic & hæc lex loquitur in his quæ sunt de bonis de quibus agitur: at liberti cum sint liberi, non sunt de bonis. Itē not. quod alius est in stipulatione, quæ potest pro parte valere, pro parte non: vt j. de verb. obli. l. si mihi. & l. si duo. in fi. Item quæro, cur secus est in rebus hereditarijs non omnibus diuisis: vt supra e. l. si filia. §. familiae. & in communi-

Liberti in bonis non sunt.

liberum est agere in solidum ad id quod dedit, cōtra debitorem?

heredi erat pignus obligatū. nec enim aestimationis rei partem praestare debet: quia debitum non rei pretium aestimatur: vt j. communi di. l. communi diuidundo. §. inter eos.

a Nec caueri debet. scilicet coheres qui accepit pecuniam: vt bona sit similitudo sequētis: quia pro eo &c. Et quod subijcit, aduersus eum, scilicet debitorem: hoc est vt repetere possit, quod modo soluit, sed si hic creditor damnum dedisset, eius nomine teneretur debitori: melius tamen stare li tera, ab eo qui pignori &c. Alij dicunt hoc intelligi de eo herede, qui pecuniam dedit, vt non caueat accipienti: ne conueniatur pignoratitia. hoc non placet.

b Quia pro eo. id est pro eo est habendum quod est datum, ac si esset praestita rei aestimatio a possessore alicuius rei conuento hypothecaria: vel rei vindicat, quia sicut illi non cauetur nomine euitationis, ita nec huic de praestando eum indennē: vt hic, & s. de rei vind. l. ex diuerso. §. petitor. & j. de condic. fur. l. si seruus. §. ca uere. Itē sicut ille qui hypothecaria agenti praestitit litis aestimationem, habet in eo quod soluit exceptionē, si a domino rei postea conueniatur: ita & iste qui obtulit pecuniam, habet exceptionem, vt pignus non reddat, nisi quod soluerit ei restitatur: vt hic subijcit. & s. de rei vindic. l. emptor. & j. quibus modis pig. vel hypo. sol. l. si creditor. habet iste etiam actionem neg. gest. contra debitorem, cum ipso gestu gesserit debitoris negotium: vt s. de neg. gest. soluendo. & l. fin. & hic subijcit, contra quoque &c.

c Obiuerit. partem pecuniae coheredi.

d Contra. id est e contrario ad praedicta. Nam s. dixit, offerenti pecuniam non esse actionem contra eum cui est oblata, vt ei caueatur. vel ad aliud nunc dicit esse, scilicet contra debitorem actionem offerenti: sed ad quid est haec lex, non aperit: sed dicit si velit totum reddere. Vnde dicunt quidam totum, scilicet pignus. q. d. si agat hypothecaria pro toto pignore, potest, cum a possessione ceciderit, & pro vtraque pecunia exoluenda: vt j. qui po. in pig. ha. l. si prior. §. sciendū. & de distra. pig. cum seruus. & C. de pig. l. in summa. maxime quia & is coheres, qui habebat hypothecariam, videtur eam cedere per adiudicationem: & ad cessionem etiam expressam compellendus est hoc iudicio. Sed an personalem cedat cedendo hypothecariam? nam illud est certum, personali cessat, & hypothecariam transire: vt C. de agt. & oblig. l. si a creditore. & l. si insolutum? Sed e contra forte non est idem: videtur tamen, vt etiam personalis transeat propter adiudicationem: vt C. de anna. excep. l. fin. & secundum hoc ad id quod dicit, totum reddere &c. est similis ratio. j. qui po. in pig. ha. l. i. ibi, nec probe &c. Alij sic exponunt: totum reddere velit, scilicet debitorem, quod ei debetur ex sua persona. & quod soluit coheredi: & etiam plus, si plus dedit. sed qua proposita actione contra debitorem? Respon. neg. gest. quia ipso gestu est hoc negotium debitoris: vt modo dixi ratione partis coheredis. contrariam autem pigneraticiam non habet: quia in rem conseruandam vel resciciendam nihil est impensum, pro quibus & similibus contraria pigneraticia datur: vt j. de pign. act. l. si tutor. §. contrarium sed antiqua ex mutuo forte.

e Totum. etiam si vltra dimidiam dedit.

f Alteram partem. scilicet pignoris. Azo. & no. hanc vltimam partem intelligunt quida etiam in alio casu quam praedicto,

A scilicet quando creditor emit a socio debitoris: vel est ei ad iudicata a socio debitoris prouocante ad diuisionem: quod fieri potest: vt infra communi diu. l. communi diuidundo. §. fin. Et inter istos duos casus fit hic differentia. Vel dic, quod est verius, ad praedicta referri. Et dic

partibus debetur. nā parētes quoq; eiusdē pupillae ibi sepulti sunt. sed tutores distrahere fundū volunt. ego non consentio, sed portionem meam possidere malo: cum vniuersitateⁿ emere non possim, & velim pro meo arbitrio exequi ius religionis. Quāro an rectē arbitru^c cōmuni diuidundo ad hūc fundum partiendum petam: an etiam is arbiter qui familiae exerciscūdae datur, iisdē partibus fungi possit, vt hāc possessionē exēptis^c ceteris^c corporibus hereditarijs p iure cuiq; nobis partiatur. Herēnius Modestinus respōdit, nihil proponi, cur familiae exerciscūdae iudicio addictus arbiter officiū suum etiā in eius fundi^d de quo agitur diuisionem interponere non possit: sed religiosa loca in iudicio non deduci, eorūque ius singulis heredibus^r insolidum competere.

xxx. MODESTINVS libro sexto Responsorum.

xxx. P APINIANVS libro septimo Quaestionum.

SI seruus pignori obligatus luatur ab vno ex heredibus, quamuis postea de ex animositate soluerit coheredi vltra quam ei debeatur ab eo emendo: vel per adiudicationem accipiendo: vt tunc non totum repetat: an ex vtilitate debitoris, vt si coheres erat distripator suarum & alienarum rerum, propter quod voluit iste prouidere debitori, ne rem amitteret: vnde vt rem haberet, soluit vltra quam debeatur coheredi: repetet certe totum per actionem neg. gest. Potest etiam dici illud, secundū Azo. quod vbi emit a coherede, qui habet ius distrahendi, consequitur dominium: definit ergo sibi esse obligata: sed tamē sicut coheres necesse habet reddere per pigneraticiam actionem, ita & iste ad instar fideiussores ementis. remanet ergo ei hypothecaria ex sua persona: vt j. ad Trebel. debitor. ex persona coheredis habet exceptionem, scilicet pro eo quod soluit. Accur.

h Creditor. qui est vnus de heredibus creditoris: debitor cui est adiudicatum. Accur.

i Necessitatem. vel scilicet vtilitatem.

k Creditori. scilicet coheredi.

FVndus. j. CA SV S. Iudex datus in finium reg. iudi. diuidet hunc fundum non habita mentione aliarum rerū. Viuiā.

l Coheredi. scilicet meo.

m Religio. id est reverentia propter religionem.

n Vniuersitatem. scilicet totum praedium.

o Arbitrum. l. speciale, quasi non sufficiat ille generalis qui est aditus ad iudicium familiae exerciscun. quasi non sit in bonis. Accur.

p Ceteris corporibus. vt & j. communi diu. l. iij. §. penult. vt sic nihilominus in cōmuni remaneat vniuersitas: id est alia bona, id est non solum pro alijs. & secundum hoc lege recte, secundum primam constructionem. Accur.

q Eius fundi. ergo pro illo tantum non aditur iudex. r Heredibus. si modo iter publicum ad sepulchrum transit: alioquin illi cedet sepulchrum non ex causa diuisionis: sed sequitur rem diuisam, vel adiudicatam, in cuius partem sepulchrum obuenerit: vt j. de contra hen. emp. l. in modicis. & j. de act. emp. l. si mercedem. §. si eum. Accur.

co pupillae

Hypothecaria cessat an cedat in personali.

* excep. * cuiusq. * adiu.

si seruus

Seruus. §. CASVS. Seruum tibi obligauit: decessi duobus heredibus institutis. vnus de sua pecunia tibi soluit: & sic luit seruum. an partem ab alio recuperare possit, licet seruus decessit: Et respon. quòd sic. Viuianus.

Durat. vt iubeat partem pecuniæ præstare ei qui luit. sic & Tit. j. l. sed postquam. Accur.

Quæ. §. CASVS. Paterfamil. duos habens filios, bona omnia quæ in Italia habebat, diuisit inter eos: vni duas partes, alij tertiam assignando, erant autem quædam res testatoris in promicia, de quibus nihil dixit. Certè ista diuisio videtur eo modo vt alia, nisi res istæ vni eorum tantum fuerint assignatæ: vel nisi forte erant accessorie. Viuianus.

B Filios. primo inæqualiter instituit: & postea assignauit alia vni, & alia alij: & quædam nulli.

C Post datas. id est assignatas vniciq; à testatore: & sic legitur cum præcedenti. vel post datas actiones vice diuisionis ex l. xij. tab. pro hereditarijs portionibus: vt hic, & C. eod. l. ea quæ. & sic lege cum sequenti. sed videtur pro virili, nõ pro hereditaria portione hic diuidi: vt & C. eo. l. si cogitatione, quæ est contra. Solu. eadem est ibi portio virilis, quæ hereditaria: quia ibi æqualiter erant ante instituti heredes. Accur.

D In vnum. scilicet heredi. & ratione talium rerum vni ex filijs prælegatarij si euietæ fuerint, de euietione non agitur: vt j. de leg. ij. l. cum pater. §. euietis. Sed cum pater. §. euietis. Sed aliud in alijs à iudice vel inter se diuisis: vt §. eo. heredes. §. penul. e. Datas. vni heredum: vt pullus equa. Accur.

Svs. Paterfamilias duos habens filios, & duos fundos: quorum vnus erat obligatus p. decem, assignauit vnum fundorum vni,

alium alteri. isti quidem filij æqualiter sunt heredes etiam in his fundis: verumtamen quilibet tenetur alteri assignato quasi ex causa fideicommissi. Ille ergo cui assignatum prædium obligatum, non aliter partem quam in altero habet iure hereditario, dabit fratri, nisi frater conferat ad liberationem prædij huic assignati. Viuianus.

f Partem. scilicet alterius. Azo. & facit supra eodem. l. rem. g. Consequatur. de cõmuni omnium est luenda: vt §. eo. l. rem.

Seruos. §. CASVS. Testator pendente conditione legati, scilicet hoc modo, quia vni sunt adiudicati, & ille est alteri condemnatus in medietate, scilicet æstimationis seruorum, ac si legati non fuissent: tandem ante solutam pecuniam serui dicti decesserunt: quæritur cuius periculo? Et dicit, legatarij. & etiam eius cui pecunia erat soluenda: vt amodo ei non debeat solui.

h Seruos. scilicet legatos sub cõditione: vt infra innuit. Azo. & sic interim possunt venire in iudicium: vt §. eod. l. & post. §. res quæ.

cedat, officium tamen arbitri durat. a sufficit enim communionis causa quæ præcessit, quæque hodie duraret si res non intercidisset.

Ea que non sunt diuisa in vita, veniunt diuisenda post mortem. Bartolus.
xxxiii. IDEM libro secundo Responsorum.

Quæ pater inter filios non diuisit, post datas actiones vice diuisionis ad singulos pro hereditaria portione pertinent: modò si cetera quæ nõ diuisit, in vnò generaliter nõ contulit, vel res datas non sequuntur.

Quod vni ex coheredibus obuenit ex diuisione: si est obligatum pro omnibus, est tuendum. Bartolus.

xxxiiii. IDEM libro septimo Responsorum.

Si paterfamilias singulis heredibus fundos legando, diuisionis arbitrio fungi voluit, non aliter partem suam coheres præstare cogetur, quàm si vice mutua partem nexu pignoris liberam consequatur. §.

Æstimatio quæ fit tempore diuisionis, non facit petitionem. Bartolus.

xxxviii. IDEM libro octauo Responsorum.

Seruos inter coheredes tempore diuisionis æstimatos non emendi sed diuidenti animo pretijs adscriptos videri placuit: quare suspensa conditione mortuos, tam heredi quàm fideicommissario deperisse.

Inter patrem & filium ex causa dotis cõsistit donatio. Bartolus.

xxxv. IDEM libro duodecimo Responsorum.

Pomponij Philadelphij dotis cum prædia filia, quæ habebat in potestate, tradidit: & reditus eorũ genero solui mandauit. an ea præcipua filia retinere pos-

A i Emendi. l. specie. tunc enim esset soluenda pecunia illi cui esset cõuenta: quod infra negat. secus si rem: tunc enim, l. si rem emisset vnus heredum, idem placuit, quod in hac diuisione hic dicitur: vt j. de peri. & commo. rei vendi. q. si pendente. k. Diuidendi, vt conditione deficiente valeat: & tunc alteri

detur pecunia pro adiudicatione.

l Tam heredi. cui eras pecunia soluenda. nam nihil habebit: nec etiã legatarius siue fideicommissarius, sicut subiicit: & hoc nisi fuerit (vt dixi) dubius æstimatus euentus: vt supra eod. l. propter. Accursius.

Pomponius. §. CASVS. Pro filia quæ habebam in potestate, fundum in dotem dedi: postea decessi. & eam cum alijs suis fratribus heredem institui. an ista filia teneatur fundum illum in dotem datum sibi conferre fratribus suis, quæritur. Et respon. q. non: imò præcipuum habebit: & iuste retinebit. Viuianus.

B Hæc exceptio, tibi non competit ius agendi nõ potest opponi post sententiã: nec redat iudicium retro nullum: & solari auctoritate sententiæ, nõ repetitur vt indebitum. Bar. xxxvi. PAVLVS libro secundo Quæstionum.

C Vm putare te coherede meum esse, idq; verum non esset, egi tecum familiæ erciscundæ iudicium: & à iudice inuicem adiudicationes & cõdemnationes factæ sunt. quæro, rei veritate cognita, vtrum condictio inuicem competat, an vindictio: & an aliud in eo qui heres est, aliud in eo qui heres nõ sit, dicendum est. Respõdi, qui ex asse heres erat, si cum putaret se Titium coheredem habere, acceperit cum eo familiæ erciscundæ iudicium, et cõdemnationibus factis soluerit pecuniam: quoniam ex causa iudicati soluit, repetere non potest. Sed tu videris eo moueri, q. non est iudicium familiæ erciscundæ nisi inter coheredes acceptum. Sed quamuis non sit iudicium, tamen sufficit ad impediendam repetitionem, quòd quis se putat condemnatum.

C Vm. §. CASVS. Tria dicit. Primum, heres cum Titium heredem crederet, quasi cum cohere. diuisit per iudicem. statur diuisioni. Secundo, duo non coheredes diuiserunt per iudicem, credentes se cohe. idem est. Tertio, si sine iudice facta est diuisio inter prædictos, reuocatur. Viuianus.

r Iudicati. vt & j. man. l. fideiusor. §. in omnibus. secus si nõ esset lata, licet solutio facta: vt in fin. huius. l. & C. de iur. & fac. igno. l. si post. Item secus si tantum verba interuenierunt, non autem sententia nec solutio: vt supra de pac. l. epistola. s. Iudicium. i. actio. scilicet vere: vt supra eod. l. j. sed tamen licet esse potest.

t Condemnatum. l. coheredi. & sic est inst. de vul. subst. §. fin. Arg. tamẽ cõtra. est huic dicto. j. si cer. pet. si & me. in fi. Azo.

Quòd si neuter eorũ heres fuit, sed quasi heredes essent, acceperint familiæ erciscundæ iudicium: de repetitione debere: vt C. de colla. l. filia. dotem, quæ est contra. Sol. hic cessat collatio: quia factum fuit testamentum: nec hic pater cauerat vt conferret. secus hodie, quia semper fit collatio, tam ex testamento, quàm ab intestato: vt C. de colla. l. j. & in auth. ex testamento.

q Defendi. fauore dotis: sed videtur eã conferre debere: vt C. de colla. l. filia. dotem, quæ est contra. Sol. hic cessat collatio: quia factum fuit testamentum: nec hic pater cauerat vt conferret. secus hodie, quia semper fit collatio, tam ex testamento, quàm ab intestato: vt C. de colla. l. j. & in auth. ex testamento.

q Defendi. fauore dotis: sed videtur eã conferre debere: vt C. de colla. l. filia. dotem, quæ est contra. Sol. hic cessat collatio: quia factum fuit testamentum: nec hic pater cauerat vt conferret. secus hodie, quia semper fit collatio, tam ex testamento, quàm ab intestato: vt C. de colla. l. j. & in auth. ex testamento.

t Condemnatum. l. coheredi. & sic est inst. de vul. subst. §. fin. Arg. tamẽ cõtra. est huic dicto. j. si cer. pet. si & me. in fi. Azo.

q Defendi. fauore dotis: sed videtur eã conferre debere: vt C. de colla. l. filia. dotem, quæ est contra. Sol. hic cessat collatio: quia factum fuit testamentum: nec hic pater cauerat vt conferret. secus hodie, quia semper fit collatio, tam ex testamento, quàm ab intestato: vt C. de colla. l. j. & in auth. ex testamento.

m Pomponius Philadelphus. nomen loci est. n In potestate. hoc faciebat quæstionem, q. erat in potestate: quia non videbatur dominium in eam transiuisse: & ideo subdole respon. cum dicit, filiam etenim, &c. secundum Azo. o Instam causam. accipe respondi, quod est infra. Accur. p Naturaliter. dicitur naturaliter tenere, cum eorum fructibus alatur à viro: vt C. qui pos. in pigno. ha. l. alsiduis. & s. qui satisd. cogn. sciendum. §. si fundus. Antequam tamen in dotem det, naturaliter & ciuilitate possidet. sicut enim est speciale vt dominium transferatur in filiam: ita & possessio. aliàs enim, nisi in casu isto dotis, nec possessio transit: licet tenere dicantur qui sunt in potestate: vt j. de verb. obli. l. stipulatio ista. §. hi secundum Azo. q Defendi. fauore dotis: sed videtur eã conferre debere: vt C. de colla. l. filia. dotem, quæ est contra. Sol. hic cessat collatio: quia factum fuit testamentum: nec hic pater cauerat vt conferret. secus hodie, quia semper fit collatio, tam ex testamento, quàm ab intestato: vt C. de colla. l. j. & in auth. ex testamento.

Item contra. C. de iur. & faigno. l. si post di. Sol. ibi sine iudice facta fuit. Accur.

a In altero. vt neuter soluens repetat. b Cōditiōne. s. in debiti pro vna dimidia. s. parte mea quā volui in eū trāsferre, & trāsfuli. pro alia verò dimidia, quā putabā esse suā, dabitur cōdictio respectu possessiōnis, nō dominij. nā cū rem meā quasi tuā trado, non transfertur dominiū: vt j. de cōditiō. cau. da. l. dedi. §. si quis quasi statuliber. Et pro hac ergo eadē dimidia datur mihi rei vind. ex quo dominiū nō trāsfuli. Nec ergo teneor de euictiōne. nam tunc non euincem: vt j. de euict. l. vindicantē. Et de hac euictiōne diximus. S. e. he. redes. §. penult. & j. de verb. obli. qui Romā. in fin. Accur.

¶ **Q**ui familiae. §. CASVS. Si voco te ad iudiciū quasi coheredē, vt bona diuidamus: non propter hoc confiteor te coheredē si aliā non es. Viuia. c Non cōstitetur. scilicet eo ipso, vt sibi scilicet prēiudicet, perinde ac si cōfessus esset in iure: nisi in causa persisterat vsq; ad sententiā: vt s. l. prox. que est cōtra. Vel nō cōstitetur si prober contrariū esse: vt j. de confel. l. nō fatetur. Vel lis hic non erat contest. & sic porrigens libellum non prēiudicat sibi. Accur.

¶ **L**ego & soror mea emancipati à patre curatores habeamus, cū simus adulti: qui curatores diuiserunt patrimonio quo ad gestionem: vel fecimus nobis alimenta constitui à iudice: nunc soror dicit me plus de alimentis, vel de alijs rebus puta ex redivitū prādiōrū communiū percepisse: an teneor sorori, quāritur. Et respon. quōd non, si plus mea parte non percipi, licet soror mea minus sua parte habeat. d Fratres. masculinum concipit femininum. nam appellatione fratris, soror continetur: vt j. de leg. iij. Lucius. §. quāsitum. & s. de pac. tres fratres. Accur.

e Hi. scilicet curatores. f Singulis. adultis. g Patrimonium. i. eorū bona. nec enim eorum pater decesserat. alioquin frustra poneret de emancipatione. Et quod dicit diuiserunt: scilicet quo ad gestionē, & fructuū perceptionē: & ita pro nulla habetur in prēiudiciū minorū: vt C. de admittur. l. ij. nā & j. subiecit prādiōrum communiū. vnde apparet quod proprietatem noluerunt diuidere. Vel dic. voluerunt, sed non potuerunt: vt C. de admittur. lex quā. secundum Azo. h Diuiserunt. curatores. i Accepisset. de redivitū prādiōrum. k Nullam. immo videtur quod sic: vt s. e. item Labeo. j. respō. quā est contra. Solu. hic foror partem suam consecuta erat: ideoque non agit, cum frater sua portione plus non habuit, vel ibi plus sua parte habuit: hic non. Hoc non valet, vel speciale hic in pecunia: vt & illud. j. si cer. pet. nam & si. §. fin. secus in alio thesauro. Vel sol. vt ibi. l A pratore. quod plerunq; postulat: vt C. de ali. prae. l. fin.

¶ Bal. in l. i. in si. verbis. al. legat istum tex. pro singulari imbecilla. l. inbecillus nulli. post princ. C. de sacrosan. Ecclie. sed salua pace & reuerentiā tū. ti viri. si iste tex. bene cōsideretur, nō probat illud ad quod eum ponderat Bal. vt dicitur hic in nouis interpret. Bol.

¶ **F** x parte. §. CASVS. Si Titius me & te here. instituit: & Seius cōtra nos her. possidētes egit: & ego defendi, & absolutus fui: potero tibi quā tua parte here. agere. exce. dol. obijcere si soluere nolis partem sumptuū. & si omis excep. doli, p parte quā tibi tradidi, agere potero cōtra te heredē petitione hered. (INTESTATO.) Titius in codicillis suis pradia & bona sua inter filios diuisit: adeo quod nihil fuit indiuisum: & plus etiā reliquit filio quā filia. nūquid cōfert filia dotē? Et respō. quod nō: sed cessat collatio. Itē dicitur hic decedere testatō, quā nō fecit testatō, sed codicillis: vt insti. de fideicō. hered. §. ante. (SERVO.) Duos scripsi heredes. seruo qui habebat xv. an. libertatē reliqui: vt esset liber post xxx. an. nō ante. Itē eidē alimēta legauit. vnus heres prastitit legata. tandē decessit seruo. nūquid iudicio fam. ercill. cōsequetur à cohere partē eorū quę soluit seruo? Et respō. quod nō: quia non valuit legatū: cū seruo suo dominus legauit. (FILIVS.) Ego & Titius frater meus here. cōmunē habebamus. Titius assumptus in officio, debitor reipublice factus est. vult iste Titius ex bonis comunib⁹ soluere. quāritur an possit? Et respō. quod nō videtur quod possit: quia pater dū viuebat hoc fecit, tamen est secus: vt dixi. (DVOS.) Institui duos seruos meos her. cui libet seruum praelegari cū peculio: & antequā decederē, seruum vnū praelegari: praelegatū manumisi. an peculium inter eos debeat diuidi, quāritur. Et respō. quod diuidi debet: nō autem esse illius cui praelegat⁹ seruus fuit. (PATER INTER.) In codicillis bona inter filios meos diuisi. & postea testamento condito confirmavi codicillis illis here. in testamento institutis relinquendo. Itē precepti quod vnusquisque onus & ris alieni quod habet vel habuit, sustineret. vnus filiorum me patre presente pecuniam accepit mutuan. & creditor pradia sibi assignata obligauit. postea soluis creditor. iste filius vel creditor ille pradia distraxit. certē alter filius non tenetur ad aliquid. m Patiebatur. à quodā qui agebat contra omnes peri. hered. n Et obtinuit. secus si perdidit. quia tūc sumptus nō repetit: vt j. iud. sol. iā tamē. §. in hac. Sed procurator cū mādato indistincte repetit: vt C. mā. l. & si contrariā. Quidā tamen dicunt etiā gestorem succumbentē repetere si vtiliter cepit defendere, licet malus exitus sit secutus: vt s. de neg. gest. sed an vltro. §. is qui. secus si non vtiliter fuit ceptum: vt fuit in d. l. iudicatum sol. iam tamen. §. in hac, sed prima placet. o Amplius. potest enim esse quod nō: vt si prius quā cōmunē causam susceperet p se, salaria pmiserit, & expensas fecit. nec oportuit eū aliquid p se expendere: aliās repetit: vt hic, & s. de neg. gest. qui aliena. §. si. & arg. j. pro sol. cū duobus. §. quidā. p Indiuisum. quid autē si aliquid remāsit indiuisum? respō. nō cessaret collatio: vt C. de col. l. filia dotē. sed hic praeferunt contra, tum quia nihil remansit indiuisum: tum quia plura filio reliquit: & hoc etiā expressit, quōd ideo maiorem partē filio

hereditaria portione ei cōpeteret, nullam s. forori eius aduersus eū cōpetere actionē. Idē respōdit cū ex decretis alimentis à pratore amplius fratrem accepisse diceretur, quam fororē: non tamen vltra partem dimidiam.

¶ **Q**ui obtinuit in causa communi, repetit expensas pro rata h. d. Intellege, si in causa propria non erat aliās tantum expensurus, quia tunc repetit, scilicet non. Bartolus. XXXIX. SCAEVO LA libro primo Responsorum.

¶ **E**x parte heres institutus causam de totis bonis, quam omnes heredes patiebantur ob inultā mortē, suscepit, & obtinuit. coheres ab eo partē suā petebat, nec partem sumptuū factorū in litē prastare volebat. Quāsitū est an doli exceptio noceret. Respondi: si idcirco amplius o. erogatum esset, quod ipsius quoque causa defensa esset, habendam rationem sumptuum. Sed & si omiserit doli exceptionem, agere potest de recipienda portione sumptuum.

¶ **P**ater qui cōtēplatione dotis relinquit minorē partē filio quā filia, videtur eam liberare à dotis collatione h. d. & est notādū. Bal. secūdū Bar. sic summatur: Quo ad collationē testatus videtur decidere, qui in codicillis de omnibus bonis disponit. Bar.

¶ **I**ntestatō moriens codicillis pradia sua omnia & patrimonium inter liberos diuisit, ita vt longe amplius filio quā filia relinqueret. quāsitum est, an soror fratri dotē conferre deberet. Respondi, secundum ea quā proponerentur, si nihil indiuisum prae reliquisset, rectius dici ex

illis illis here. in testamento institutis relinquendo. Itē precepti quod vnusquisque onus & ris alieni quod habet vel habuit, sustineret. vnus filiorum me patre presente pecuniam accepit mutuan. & creditor pradia sibi assignata obligauit. postea soluis creditor. iste filius vel creditor ille pradia distraxit. certē alter filius non tenetur ad aliquid. m Patiebatur. à quodā qui agebat contra omnes peri. hered. n Et obtinuit. secus si perdidit. quia tūc sumptus nō repetit: vt j. iud. sol. iā tamē. §. in hac. Sed procurator cū mādato indistincte repetit: vt C. mā. l. & si contrariā. Quidā tamen dicunt etiā gestorem succumbentē repetere si vtiliter cepit defendere, licet malus exitus sit secutus: vt s. de neg. gest. sed an vltro. §. is qui. secus si non vtiliter fuit ceptum: vt fuit in d. l. iudicatum sol. iam tamen. §. in hac, sed prima placet. o Amplius. potest enim esse quod nō: vt si prius quā cōmunē causam susceperet p se, salaria pmiserit, & expensas fecit. nec oportuit eū aliquid p se expendere: aliās repetit: vt hic, & s. de neg. gest. qui aliena. §. si. & arg. j. pro sol. cū duobus. §. quidā. p Indiuisum. quid autē si aliquid remāsit indiuisum? respō. nō cessaret collatio: vt C. de col. l. filia dotē. sed hic praeferunt contra, tum quia nihil remansit indiuisum: tum quia plura filio reliquit: & hoc etiā expressit, quōd ideo maiorem partē filio

filio assignabat, q filia dotem concederet: vt hic innuit statim, & dicitur. s. de rei vin. l. emptor. s. fi. alia autem esset contra quod est. C. de col. l. ij. & in auth. ex testamento.

a Cum erit. tunc petendam cum erit &c.
 b Triginta. dominus: vel verius, scilicet seruus.
 c Mortis sua. scilicet testatoris.
 d Viueret. s. seruus cui libertas imposita fuerat. Accur.
 e Heres. apud quem non morabatur.
 f Praesiterat. coheredi. parte enim sumptuum dabat ei: & ille retinebat seruū apud se. Accursius.
 g Debita fuisse. scilicet ciuilit. debita tamen sunt ex voluntate defuncti naturaliter: vnde offi. iudi. seruus alimēta petere potest: vt j. de ali. leg. l. seruos. & s. de v. usufr. l. dominus. s. fin. & facit j. de ann. leg. l. seruus.
 h Non posse. scilicet à coherede apud quem morabatur: vt s. quæsiuit.

voluntate defuncti collatione dotis cessare. Seruo* libertatē dedit, qui erat annorum quindecim, cui erit annorum triginta^b. eidem ex die mortis sue^c, quoad viueret^d, cibariorū nomine denarios denos, vestiarij denarios vintiquinq; præstari se velle significauit. quæsitum est an vtile esset cibariorū & vestiariorū legatum, cū Stichus ante libertatis tempus decesserit: & an si non est vtile, heres^e qui præstiterat^f, à coherede repetere possit apud quem morabatur. Respondi, non quidem debita fuisse: sed si id quod datum est, in alimenta consumptū sit, repeti non posse^h.

Debita contracta per vnum ex fratribus communem hereditatem possidentibus, non veniunt de communi soluenda. l. d. iste notabilis. s. Bartolus.

Filius reipublicae debita quæ post mortem patris contraxit, fratri suo p parte hereditaria reputari non potest, si non in omnibus socij essent^k: licet hereditatem paternam communem haberet, & pater^l pro altero filio in patria magistratu functus^m decessit.

Perempto principali facto testatoris, permittitur accessorium. Bartolus.

Duos filios scripsit heredes, & certos homines vniciq; eorum prælegauit, in quibus vni Stephanum cum peculioⁿ. is viuo testatore^o manumisit decessit: deinde pater P. Quæsitum est, an id quod in peculio habuit Stephan^o prius quam manumitteretur, ad vtrosque filios pertineat: an verò ad eum solum cui cū peculio prælegatus fuerat. Respondi, secundū ea quæ proponerentur, ad vtrosq; q. Pater in filios diuisit^r bona, & eā diuisionē testamento confirmauit: & cauit vt æs alienū quod vnusquisque eorū habet siue habebit, solus sustineret. postea vnus ex filijs cum pecuniam mutaretur, interuenit pater, eiusque cōsensu prædia quæ filio assignauerat, pignori data sunt. post mortē patris

Quædam. CASVS. Ego heres. cōmūnem cum muliere habebā. agimus hoc iudicio: & iudex qui de hoc cognoscit, inter nos diuisit liberos & alimenta. nunquid valet diuisio? Dicitur q sic. & videtur quod non: quia aliud fecit quàm haberet. Item videtur q valeat: quia ratam videmur diuisionem habere soluendo alimenta. secūdo est, quia præstatio alimētorum valet: sed libertorum diuisio nō valet. Viuia.
 u Et alimenta. s. diuisisse. & in hoc bene. sed in libertis malè: vt hic mulier allegat, & bene: vt j. de iure par. l. fin. & de ali. le. l. ij. s. solent. Accur.
 x Nullo. & ita appellauit à certo capitulo de libertis. Accur.
 y Fecisse. quia nō sunt in bonis.
 z Nullam esse. nō ergo appellatio cōfirmat sententiam: vt j. de ap. si expressim. Sed quomodo pro parte valet, & pro parte non res iudicata. vt s. eod. l. in hoc iudicio. quæ est contra Solut. vt ibi.

XL. GAIUS libro secundo Fideicommissorum.

Si ex asse^t heres institutus rogatus sit mihi partem aliquam restituere, veluti diuidiam: vtile familiae erciscundae iudicium rectè inter nos agetur.

Causa nullitatis pertinet ad iudicē appellationis, qui potest sententiā pro parte cōfirmare, & pro parte nullā pronūtiare. Bart.

XLII. PAVLYS libro primo Decretorum.

Quædam mulier ab iudice appellauerat, q diceret eum de diuidenda hereditate inter se & coheredē nō tantū res, sed & liberos diuisisse, & alimēta^u quæ dari testator certis libertis iussisset. nullo^x enim iure id eū fecisse y. Ex diuerso respondebatur, consensisse eos diuisioni, & multis annis alimēta secundum diuisionem præstitisse. Placuit standum esse alimentorū præstationi. Sed & illud adiecit, nullam esse^z libertorum diuisionē.

Debitum ab vno ex heredibus potest prælegari. Baldus.

XLII. POMPONIVS libro sexto ad Sabinum.

Si ita legatum fuerit vni sex heredibus: Quod mihi debet. præcipito: officio iudicis familie erciscunde cōtinetur ne ab eo coheredes exigant. nā & si quod alius deberet, præcipere vnus^a iustus fuerit, officio iudicis actiones ei præstare debent^b pro portione coheredis b.

Licet maior pars heredū dissentiat, vnus solus ad diuisionem prouocat. Baldus.

XLIII. VLPIANVS libro trigensimo ad Sabinum.

Arbitrum familiae erciscundae vel vnus petere potest^d. Nā prouocare apud iudicē vel vnū heredē posse palā est. Igitur & presentibus ceteris & inuitis poterit vel vnus arbitrum poscere.

Inter. CASVS. Si ego & tu sumus heredes: nūquid possumus agere cōmuni diuidūdo: Et respondetur q sic: & familiae erciscundae

ita. CASVS. Si Titus debitor meū Titium, & tibi debitū prælego: nihil Titius à te potest exigere: quia & si tibi heredi legauit quod alius extraneus mihi deberet, coheres teneretur tibi cedere actionem pro sua parte.
 a Vnus. scilicet heredū à testatore. Accur.
 b Coheredes. quod enim in alterius persona, hoc & in tua præstat: vt j. de condi. indeb. l. frater à fratre, & facit j. e. l. inter. s. j. & C. eo. si qua.

Arbitrum. CASVS. Coheredes mei nolent facere diuisionem bonorum. quaritur an cogere eos possim? Et respon. q sic: & quamvis maior pars heredū dissentiat, ego tamē solus ad dictā diuisionem possum prouocare. Viuia.
 c Arbitrum. id est iudicem delegatum, vel ordinarium.
 d Potest. scilicet ceteris scientibus & consentientibus. Accur.
 e Possē. etiam ignoratibus ceteris: vt addat prædictis.
 f Presentibus. infert si ignorantibus, ergo inuitis: vt j. de ritu nup. l. in eo iure. s. deinde. in casu tamen non datur iudex alijs inuitis: vt j. ritu. l. arbor. s. de vestibulo. quæ est contrā. Sed ibi speciale, ne res non diuidenda diuidatur. Accur.

Arbitrum. CASVS. Coheredes mei nolent facere diuisionem bonorum. quaritur an cogere eos possim? Et respon. q sic: & quamvis maior pars heredū dissentiat, ego tamē solus ad dictā diuisionem possum prouocare. Viuia.

Arbitrum. id est iudicem delegatum, vel ordinarium.
 d Potest. scilicet ceteris scientibus & consentientibus. Accur.
 e Possē. etiam ignoratibus ceteris: vt addat prædictis.
 f Presentibus. infert si ignorantibus, ergo inuitis: vt j. de ritu nup. l. in eo iure. s. deinde. in casu tamen non datur iudex alijs inuitis: vt j. ritu. l. arbor. s. de vestibulo. quæ est contrā. Sed ibi speciale, ne res non diuidenda diuidatur. Accur.

Arbitrum. CASVS. Coheredes mei nolent facere diuisionem bonorum. quaritur an cogere eos possim? Et respon. q sic: & quamvis maior pars heredū dissentiat, ego tamē solus ad dictā diuisionem possum prouocare. Viuia.

Arbitrum. id est iudicem delegatum, vel ordinarium.
 d Potest. scilicet ceteris scientibus & consentientibus. Accur.
 e Possē. etiam ignoratibus ceteris: vt addat prædictis.
 f Presentibus. infert si ignorantibus, ergo inuitis: vt j. de ritu nup. l. in eo iure. s. deinde. in casu tamen non datur iudex alijs inuitis: vt j. ritu. l. arbor. s. de vestibulo. quæ est contrā. Sed ibi speciale, ne res non diuidenda diuidatur. Accur.

i Non potest. immo videtur quod sic: vt supra eo. si filia. s. Neratius. quæ est cōtra. Sol. ibi fuerat pater profellus.
 k Socij essent. ex conuentione: vt j. pro socio. cum duobus. s. Papiianus. & s. idem Papiianus.
 l Et pater. repete, & licet.
 m Functus. quia pro eo soluit reipublicæ, vel gessit quædam pro eo in magistratu: vnde hoc videbatur velle facere tantundem. sed non est ita, vt hic dicit. Accur.
 n Cum peculio. scilicet prælegauit. Azo.
 o Vno testatore. si vero testatore mortuo, remanet prælegatum in peculio: vt infra de pecu. lega. l. tunc inuitile.
 p Deinde pater. scilicet decesserit.
 q Ad vtrosque. nam cū sit accessio, extincto principali, & accessorium: vt infra de pecu. lega. l. j. & ij. & institutio de lega. s. si seruus. Accursius.
 r Diuisit. scilicet in codicillis. Azo.
 s Non esse præstandum. nam non mutatur post ea voluntas: nisi expressse hoc dicatur: vt infra de lega. l. ij. l. si quis in princip.
 t Ex asse. CASVS. Fideicommissario vtile iudicium fam. ercisc. competit ad petendum sibi relictum. Viuianus.
 u Si ex asse. idem si ex parte. & facit infra ad Trebel. Litata. men. s. si ex Treb. in filius s.

* ad iudicē.

liae eriscunda. **§ I FAMILIAE.** Pone casum vt supra eo. A
 si ita. **§ I COHEREDES.** Tres erant heredes. vnus absens, duo praesentes. rem heredi. vendiderunt pro xx. & dicebant se tantum vendidisse pro x. poterit ipse qui fuerit absens, agere vt alia x. comunicentur. **§ F R V C T V S.** Tres erant heredes, vnus fructus here. percepit. si sciuit, tenetur hoc iudicio directo. si ignorabat, tenetur vt li.

§ QVI FAMILIAE. Planus est. **§ QVOD EX FACTO.** Si coheres meus impediatur illi quo minus agat: quia testator sub poena decem promissit quod non impediatur eum, & solueris poenam: non recuperabis a me parte eius: immo & si ego propter tuum factum solueris, tu mihi hoc iudicio teneberis. **§ I QV I S.** Titius volens a me centum petere, constituit Seium procuratorem: & cavit se ratum habiturum, & heredes suos: tantum sui absolutus, & Titius decessit postea. Certum si vnus heredum eius contraueniat, ille solus tenebitur: & si ab aliquo herede meorum interm fuerint petita dicta centum, ille solus ager. **§ V S F R V C T V S.** Duobus heredibus institutus decem. Item legauit uxori meae usum fructum in quodam fundo vt eum haberet donec dos ei soluat. vnus heredum dotem soluit: & recuperauit usum fructum cum fundo. nunquid potest agere pro parte cum coherede vt coheres soluat partem? Et respondeo quod sic: vnde audietur in vtroque casu. **§ I D V O.** Precepit testator duobus heredibus suis, vt statim in suum honorem ponerent: & vnus posuit: & alius non. potest qui posuit pro parte sumptuum recuperanda agere. **§ V I A N I U S.** Communes sint. ex hereditaria causa, vel aliunde. Patet ergo quod res commodata & deposita non veniunt in comuni diuidendo iudicium: quia non sunt hereditariae, sed sunt ex hereditate: vt hic, & infra tit. j. l. iij. j. respon. & §. j. & infra pro soc. l. quibus casibus. Sed contra. §. eo. & puto. §. fin. Sol. ibi & pro hereditario seruo, siue maleficio ab eo commissio, agitur communi diuid. & adde quod est infra pro soc. l. quibus.

Inter coheredes etiam communi diuidendo agi potest, vt res duntaxat quae eorum communes sint, & causa ex his rebus pendentes, in iudicium veniant: de ceteris vero in integro sit familiae eriscundae iudicium.

In iudicio communi diuidendo requiruntur magis exactae probationes dominij vel quasi quam in iudicio familiae eriscundae. Baldus. **§ L I I I I.** PAVLVS libro sexto ad Sabinum.

Pretor debet tueri suam adiudicationem. Baldus.

Si familiae eriscundae vel communi diuidendo actum sit, adiudicationes praetor tueri, exceptiones aut actiones danda. Si coheredes absente vnico coherede rem vendiderunt, & in ea re dolo male fecerunt quo plus ad eos perueniret, vel familie eriscundae iudicio praestabunt ei qui absuit, vel hereditatis petitione. Fructus quos ante aditam hereditatem ex fundo hereditario heres capit, non aliter familiae eriscundae iudicio praestare eum Iulianus ait, quam si cum sciret hereditarium fundum esse, ceperit. Qui familiae eriscundae & communi diuidendo & finium regundorum agunt, & actores sunt & reus: & ideo iurare debent, non calumniae causa litem intendere, & non calumniae causa ad inficias ire.

Quod heres sentit ex suo facto, sibi imputare debet. Baldus.

Quod ex facto suo vnus ex coheredibus ex stipulatione hereditaria praestat, a coherede non repetet: veluti si a se heredeque suo dolum malum abfuturum defunctus spondit: vel neque per se neque per heredem suum fore quo minus quis eat agat.

retur vili actione famil. eriscif. licet perceperit bona fide nesciens se coheredem: non directam, quia non fecit sicut heres: vt §. e. & puto. §. ij. & j. eod. qui erat. nam cum hac actio imitetur hereditatis pe. & in illa teneatur bo. fi. pos. in quantum est locupletior: vt §. de pet. her. sed & si lege. §. pe. & §. fin. & l. i. l. iud. §. praedo. & in ista idem dici potest, secundum Azo.

immo & si reliqui propter factum vnus teneri coeperint, quasi conditio stipulationis hereditariae extiterit, habebunt familiae eriscundae iudicium cum eo propter quem commissa sit stipulatio.

Stipulatio facti diuidui contra heredem, contra facientem tantum committitur. h. d. iste. §. Bartolus.

Si quis stipulatus fuerit, Titium heredemque eius ratum habiturum, & Titius pluribus heredibus relictis decesserit, eum solum teneri, qui non habuit ratum, & solum ex heredibus stipulatoris acturum, a quo fuerit petitum.

Nota casum, quod soluendo pro herede, si non soluat, ab eo repetitur. Bartolus.

Vsufactu uxori legato donec ei dos soluat, per arbitrum familiae eriscundae tam id quod coheredis nomine ex dote solutum sit, recuperari potest: quam vt coheres soluat, effici posse Celsus ait: & verum est.

Si duo coheredes damnati sint statuat ponere, & altero cessante alter eam fecerit, non esse iniquum Iulianus ait familiae eriscundae iudicium dare: vt pars impendiorum boni viri arbitrato praestetur.

§. XLV. POMPONIVS libro tertio decimo ad Sabinum.

Si quid cotendis ex hereditate mihi tecum commune esse, quod ego ex alia causa meum proprium esse dico, id in familiae eriscundae iudicium non venit. Dolum quem seruus heredis admisit, in iudicium familiae eriscundae non venit, nisi si domini culpa in hoc erat, quod non idoneum seruum rei communi applicuerit.

des obtingentem portionem pro parte liberare commode non poterunt. Vel dic tertio, agit fam. eriscif. quia res pignori obligatas liberare pro parte non poterat: vt hic, & §. l. coheredes. §. idem iuris. licet ab usufructu possit pro parte liberari: vt in l. contraria. Accursus.

Si quid contendis. CASVS. Ego & tu eramus coheredes. Agis contra me fam. eriscif. quendam fundum quem ego solus possideo, petis diuidi: quia est hereditarius. ego nego eum hereditarium: sed me emisse dico. Certum non venit in hoc iudicium, sed rei vind. petas, si vis totum vel partem.